
                        (报批稿) 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

（试  行） 

 

 

 

 

 

 

 

 

项  目  名  称：  玻璃制品深加工项目  

建设单位（盖章）：株洲市荷塘区大朋特种玻璃有限公司 

 

 

 

 

 

 

编制日期  2017 年 3 月 20 日 

国家环境保护总局制 



1  

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1． 项目名称——指项目立项批复的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段
[...]
入库 

 3.工艺流程说明： 

①中空玻璃生产工艺：将玻璃原片首先进行切割，至磨边机进行磨片，至清洗机清洗玻璃

上的污渍，进入钢化炉进行钢化处理，再进入中空玻璃生产线做玻璃合片并装配分子筛铝条

和封胶，完成中空玻璃制作。 

 ②钢化玻璃生产工艺：玻璃片进入钢化炉，升温至 600 ℃保持 15-30 分钟，由传输带送

出，传输带下方由空压机吹送冷空气对玻璃进行冷却，完成玻璃片钢化处理。 

主要污染工序 

1.废气 

中空玻璃封胶采用成品硅酮胶封闭玻璃合片侧端口，常温作业。硅酮胶在常温状态下挥

发少，产生的有机废气及污染物（非甲烷烃、VOCS）很少，仅表现为工作现场存在少量异

味；类比同类项目工艺，非甲烷烃无组织排放厂界监控点浓度＜4.0mg/m3，达到《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准。 

2．噪声 

切割机产生噪声：80-85dB(A)； 

磨边机产生噪声：80-82dB(A)； 

清洗机产生噪声：75-80dB(A)； 

磨边机循环水水泵产生噪声：75-80dB(A)； 

清洗机循环水水泵产生噪声：75-80dB(A)； 

切割 

  磨边 

 

清洗 

钢化处理 

沉淀池 

沉淀池 



19  

排风机械产生噪声：80-82dB(A)。 

3．废水 

①根据工艺流程分析，磨边机所需冷却水循环使用，2 台磨边机各设置 1 个 1m3 循环水

池，冷却水补充水量：3.5t/d，磨边冷却水主要污染物 CODcr 产生浓度：150-200mg/L，SS

产生浓度：300-400mg/L。根据现场情况，循环水池容量偏小，磨边冷却水排入厂区雨水沟。

对此，建议在厂房外修建冷却水沉淀池（位置如附图 3 所示），类比株洲益诚特种玻璃有限

公司钢化玻璃生产线冷却水池，沉淀池设计三级，池容不小于 10m3，第一级为进水调节池，

第二级为絮凝沉淀池，第三级为清水池，当厂房内循环水池冷却水因玻璃磨削带人沉渣而浑

浊、不能再使用时，则用提升泵抽提至厂房外调节池、至沉淀池并投加絮凝药剂沉淀，上层

清水进入清水池，再由提升泵抽提返回至厂房内循环水池，供磨边机使用，循环水池水量不

足可实时补充新水；沉淀池底层沉渣为玻璃粉末，清除自然晾干后可外卖废旧物质回收公司

综合利用。采取上述改进措施，磨边水可完全循环使用，不产生废水排放。 

 ②清洗废水：玻璃在钢化、或合片前进行清洗，洗去玻璃表面的灰尘等杂质，根据工

艺用水量统计，钢化前清洗用水量 1.5t/d，玻璃合片前清洗用水量 2.5t/d，清洗水主要污染

物产生浓度 CODcr: 120-200mg/L，SS: 120-180mg/L。清洗用水循环使用，清洗机设备自带

1m3 循环水水箱，清洗水在水箱中经过格栅、过滤后循环使用，不产生废水排放。 

   ③工厂劳动定员：40 人，生活用水按每人每天 50L 计，每年 300 个工作日，用水量为

600t/a，排水系数按 0.8 计算，生活污水产生量：480t/a，主要污染物 CODcr 产生浓度：220mg/L

产生量：0.1056t/a、BOD5 产生浓度：135mg/L 产生量：0.648t/a、NH3-N 产生浓度：35mg/L

产生量：0.0168t/a，生活污水经化粪池处理，排入园区污水管网，CODcr 排放浓度：135mg/L

排放量：0.0648t/a、BOD5 排放浓度：81mg/L 排放量：0.0392t/a、NH3-N 排放浓度：25mg/L，

排放量：0.012t/a。厂区生活污水经过预处理，排入现代农装工厂污水主管，进入龙泉污水

处理厂集中处理。 

4.固体废物 

①切割玻璃原片过程产生废玻璃边角料，根据生产统计，废边角料产生量约：250t/a。

废玻璃边角料属一般工业固体废物，可送旗滨玻璃厂回收利用。 

②采购的原材料硅酮胶为塑料包装桶盛装，16 升/桶，使用完毕产生废包装桶 30 个/每

个采购批次，由生产厂家回收利用。 

③废水沉淀池产生沉渣 2t/a，为玻璃粉末，清除自然晾干后可外卖废旧物质回收公司综

合利用。 

④厂区生活垃圾按 0.1kg/d 人计，厂区生活垃圾产生量：4kg/d，1.2t/a，委托环卫部门统

一清运集中处置。 

⑤生产线工艺设备机械部位使用机油润滑，机械摩擦使机油缓慢挥发损失，只需实时添

加机油，但不产生废机油。 



20  

项目主要污染物产生及预计排放情况 

  内容 

类型 

排放源 

（编号） 

污染物 

名 称 

处理前产生浓度

及产量（单位） 

排放浓度及排放量 

（单位） 

大 

气 

污 

染 

物 

中空玻璃制作 

封胶废气 

（无组织排放） 

非甲烷烃 

VOCS 
少量 

非甲烷烃 

无组织排放厂界监控浓度

<4.0mg/m3 

水 

污 

染 

物 

 

玻璃清洗循环用

水 

1200m3/a 

 

CODcr 

SS 

 

 

120mg/L    0.144t/a 

180mg/L    0.216t/a 

 

 

不外排 

玻璃磨边循环冷

却水 

1050m3/a 

 

CODcr 

SS 

 

 

150mg/L    0.1575t/a 

400mg/L    0.42t/a 

 

 

不外排 

厂区生活污水 

480t/a 

 

 

CODcr 

NH3-N 

 

 

220mg/L    0.1056t/a 

35mg/L     0.0168t/a 

 

135mg/L     0.0648t/a 

25mg/L      0.012t/a 

固 

体 

废 

物 

废玻璃边角料 一般工业固废 250t/a 送旗滨玻璃厂回收利用。 

废水沉淀池沉渣 

玻璃粉末 
一般工业固废 2t/a 

晾干后外卖废旧物质回收公

司综合利用 

硅酮胶包装桶  30 个/每批次 硅酮胶生产厂家回收利用 

厂区生活垃圾  1.2t/a 环卫部门统一清运集中处理 

噪 

声 

切割机产生噪声：80-85dB(A)；磨边机产生噪声：80-82dB(A)； 

清洗机产生噪声：75-80dB(A)；磨边机循环水水泵产生噪声：75-80dB(A)； 

清洗机循环水水泵产生噪声：75-80dB(A)；排风机械产生噪声：80-82dB(A)。 

 

 
其 

它 
无 

主要生态影响（不够时可附另页） 

本项目建设在株洲现代农装工厂厂区内，租赁厂房、购置设备，布局生产工艺，项

目建设不存在改变土地利用格局、破坏植被等生态影响。区域内呈城市生态环境特征，

基本无原生植被，仅有少数绿化树木，无野生动物，不涉及濒危物种。项目生产营运

期，污染型环境影响较小，对生态环境不产生间接影响。 

 



21  

环境影响分析 

施工期环境影响简要分析 

本项目租赁株洲现代农装工厂内一栋闲置厂房作为生产场所，无土建工程建设内容，施

工期主要在厂房内进行设备安装调试、布置生产工艺与设施，施工期基本不产生环境影响。 

营运期环境影响分析 

根据工程分析，本项目生产过程产生的污染源及污染物主要有清洗玻璃产生清洗废水，

玻璃磨边产生工艺废水；工艺设备产生噪声；封胶、涂胶工序产生少量挥发有机废气；厂区

员工活动产生生活废水，切割玻璃原片产生废玻璃边角料。针对工艺过程产生的污染源及污

染物，需采取防治措施，控制污染物排放，减轻环境影响。 

1.环境空气影响分析 

中空玻璃封胶采用成品硅酮胶封闭玻璃夹片侧端口，在常温下作业。硅酮胶在常温状态

下挥发性小，产生的有机废气及污染物（非甲烷烃、VOCS）很少，仅表现为工作现场存在

少量异味；类比同类项目工艺，非甲烷烃无组织排放厂界监控点浓度＜4.0mg/m3，达到《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准，废气及污染物排放量小，对周边环境

空气影响甚微。 

2. 水环境影响分析 

①根据工艺流程分析，磨边机所需冷却水循环使用，2 台磨边机各设置 1 个 1m3 循环水

池，磨边冷却水主要污染物 CODcr、SS。根据现场情况，循环水池容量偏小，磨边冷却水

排入厂区雨水沟。对此，建议在厂房外修建冷却水沉淀池（位置如附图 3 所示），类比株洲

益诚特种玻璃有限公司钢化玻璃生产线冷却水池，沉淀池设计三级，池容不小于 10m3，第

一级为进水调节池，第二级为絮凝沉淀池，第三级为清水池，当厂房内循环水池冷却水因玻

璃磨削带人沉渣而浑浊、不能再使用时，则用提升泵抽提至厂房外调节池、至沉淀池并投加

絮凝药剂沉淀，上层清水进入清水池，再由提升泵抽提返回至厂房内循环水池，供磨边机使

用，循环水池水量不足可实时补充新水；沉淀池底层沉渣为玻璃粉末，清除自然晾干后可外

卖废旧物质回收公司综合利用。采取上述改进措施，磨边水可完全循环使用，不产生废水排

放。 

 ②玻璃在钢化、或合片前进行清洗，洗去玻璃表面的灰尘等杂质，清洗水主要污染物

产生浓度 CODcr、SS。清洗用水循环使用，清洗机设备自带 1m3 循环水水箱，清洗水在水

箱中经过格栅、过滤后循环使用，不产生废水排放。 

  



22  

③厂区员工活动产生生活污水，生活污水经过建筑室外化粪池处理，排入现代农装工

厂厂区污水主管，进入龙泉污水处理厂集中处理。 

株洲龙泉污水处理厂一二期工程位于株洲市芦淞区龙泉村（石宋路东侧），处理规模为

10 万吨/天。一期工程采用 A/O 工艺，二期工程采用 A2/O 工艺，A2/O 法在传统活性污泥法

的基础上增加了一个缺氧段和一个厌氧段。污水经进水泵房提升后，进入细格栅间及涡流沉

砂池处理，然后进入氧化沟进行生物处理，再进入二沉池进行泥水分离，经加氯消毒后出水

水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。二沉池泥水分离

过程中产生的污泥一部分通过回流泵房进入氧化沟循环利用，一部分以剩余污泥的形式进入

脱水车间经脱水后形成干污泥，再外运填埋处理。一二期工程建成后，主要是处理芦淞区和

荷塘区部分区域的污水，包括株洲市区七一路以北、红港路以南、沿江中路以东、西湖以及

红旗中路片的污水全部进入该处理厂集中处理。 

龙泉污水处理厂三期工程在一二期工程厂址实施扩建，设计日处理污水 10 万吨。采用

生物膜处理技术工艺，处理污水将更彻底。污水经过微生物的吸收氧化分解，能有效降解水

中污染物质，再经膜过滤使最终出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

一级 A标准。项目收集包括芦淞片区、建宁港西片区、建宁港东片区和果园片区的生活污水

和工业废水，处理达标后排放建宁港。 

本项目所在的株洲现代农装工厂属龙泉污水处理厂服务区范围，本项目工艺用水循

环使用，不产生废水排放。厂区生活废水及污染物产生量小，废水经化粪池处理水质水量可

为龙泉污水处理厂所接纳，经集中处理达标排放，对水环境影响较小。 

3．声环境影响分析： 

切割机产生噪声：80-85dB(A)；磨边机产生噪声：80-82dB(A)；清洗机产生噪声：

75-80dB(A)；磨边循环水水泵、清洗机循环水水泵产生噪声：75-80dB(A)；排风机械产生噪

声：80-82dB(A)。对设备安装基础做减振处理，降低声源噪声，噪声受厂房建筑阻隔，实际

测量厂房墙外 1m 处噪声：52-56dB(A)，达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准。 

本项目租赁厂房位于株洲现代农装厂区内，厂房东面、西面、南面与现代农装工厂其他

生产厂房相邻，南厂界外分布的金钩山民房住宅距厂房最近 60m，西厂界外分布的阳光上东

小区住宅楼距厂房最近距离 60m，本项目产生的噪声经过减振降噪、相邻厂房阻隔，并随距

离衰减，对周边居民住宅基本不产生影响。 

 



23  

4．固体废弃物影响分析 

根据工程分析，项目产生的固体废物及采取的防治措施如以下几个方面： 

①切割玻璃原片过程产生废玻璃边角料，根据生产统计，废边角料产生量：250t/a。废

玻璃边角料属一般工业固体废物，送废旗滨玻璃厂回收利用。 

②采购的原材料硅酮胶为塑料包装桶盛装，16 升/桶，使用完毕产生废包装桶 30 个/每

个采购批次，由生产厂家回收利用。 

③废水沉淀池产生沉渣 2t/a，为玻璃粉末属一般工业固体废物，清除并自然晾干后可外

卖废旧物质回收公司综合利用。 

④厂区生活垃圾按 0.1kg/d 人计，厂区生活垃圾产生量：4kg/d，1.2t/a，委托环卫部门统

一清运集中处置。 

⑤生产线工艺设备机械部位使用机油润滑，机械摩擦使机油缓慢挥发损失，只需实时添

加机油，而不产生废机油。 

固体废物外送处置前在厂内设置暂存区分类贮存，暂存区设置在厂房西北角，按照

GB18599-2001《一般工业固体废物贮存处置污染控制标准》，对暂存区采取防雨、防渗等

措施，防止贮存过程产生水污染物排放。 

采取以上防治措施，固体废物经妥善处置，对环境基本不产生影响。 

5．产业政策、规划符合性分析 

根据《产业结构调整指导目录（2011 年本）（2013 年修订本）》，本项目生产中空玻璃、

钢化玻璃等为建筑工程、装修工程配套的玻璃制品，不在其限制类别中，按照《产业结构

调整指导目录》的注释说明，属于允许类，符合产业政策规定。 

项目建设为当地建筑材料市场提供配套的玻璃制品，对促进区域经济发展，增加地方财

政收入等具有积极意义，项目经济效益与社会效益显著。 

6．选址可行性与平面布置合理性 

（1）本项目建设在株洲现代农装工厂厂区内，属城市规划的工业用地，厂区内现有部分

厂房租赁给机械加工企业从事生产经营活动，本项目生产中空玻璃、钢化玻璃等为建筑工程、

装修工程配套的玻璃制品，与厂区内现有企业同属机械加工类别，因此，本项目与周边环境

相容。本项目建设符合城市规划和区域土地利用规划，区域交通便利，配套设施完善，有利

于项目生产运行，本项目选址可行。 



24  